Aşağıda verildiği gibi, müstakil olanların yanı sıra makale,

bilimsel dergi çalışmaları ve akademik tez çalışmaları şeklindedir. Bunlardan

önemli olan eserler şunlardır:

2.1. İlk Dönem Klasik Eserler

Çalışmamızda ilk dönem klasik eserlerinde faydalanılmıştır. Bu eserler

içinde Halîl b. Ahmed’in (ö. 175/791) Kitâbü’l-ayn’ı, İmam Şafiî’nin (ö. 204/820)

el-Üm ve er-Risâle’si, İmam Mâturîdî’nin (ö. 333/944) Te’vîlâtü’l-Kur’ân’ı,

İsmail b. Hammâd el-Cevherî’nin (ö. 400/1009) Tâcü’l-lüğa’sı, Debûsî’in (ö.

430/1039) Takvîmü’l-edille’si, Mekki b. Ebî Tâlib’in (ö.437/1045) el-Îzâh li-

nâsihü’l-Kur’ân’ı, isimli eserler nesh konusunda oldukça önemlidir. İmâmü’l-

Haremeyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) et-Telhîs’i, Serahsî’nin (ö. 483/1090)

Usûlü’l-fıkh’ı, Muhammed Gazâlî’nin (ö. 505/1111) el-Mustasfâ min ilmi’l-

usûl,ü, Ebû Bekr İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) en-Nâsih ve’l-mensûh’u ve

Ahkâmü’l-Kur’ân’ı, isimli eserlerden oldukça istifade edilen eserlerdir. Bununla

beraber Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Nâsihü’l-Kur’ân’ı, Fahreddin

er-Râzî’nin (ö. 606/1210) el-Mahsûl’ü, Seyfeddin Âmidî’nin (ö. 631/1233) el-

İhkâm fî usûli’l-ahkâm’ı, Muhammed el-Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi li-

ahkâmi’l-Kur’ân’ı, Kâdı Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Minhâcü’l-vüsûl’ü, Ebü’l-

Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medârikü’t-tenzil ve hakaikü’t-te’vil’i, İbn-i

Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-arab’ı, Ebü’l-Fidâ İbn-i Kesîr’in (ö. 774/1373)

Tefsîrü’l-Kur’âni’l-azim’i, Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) el-Muvâvafkât’ı, Bedreddîn

ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392), el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân’ı, nesh konusunda en

çok istifade edilen kaynaklardandır. Bunların dışında hadis literatüründe en çok

güvenilen, İmam Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiü’s-sahîh’i ve Müslim b.

Haccâc’ın (ö. 261/875) el-Câmiü’s-sahîh’i tercih edilerek istifade edilen

eserlerdendir. Ayrıca tefsîr usûlü eserlerinden Katâde b. Diâme’nin (ö. 117/735)

en-Nâsih ve’l-mensûh’u, Nehhâs’ın (ö. 338/950) Kitâbü’n-nâsiḫ ve’l-mensûh’u,

Celalüddîn es-Süyûtî’nin (ö. 901/1505) el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân’ı ve nesh

konusunda en iyi eserlerdendir.

2.2. Günümüz Eserleri ve Akademik Çalışmalar

Günümüz Çağdaş eserleri arasında Şah Veliyullah ed-Dihlevî’nin Fevzü’l-

Kebîr’i, Muhammed Abdülâzim ez-Zürkanî’nin Menâhilü’l-irfan fî ulum’i-

sözlerinden kaynaklı olarak söz konusu âyetin

indirildiği bildirilmektedir. Âyetin nüzûl sebebine bakıldığında nesh ile alakalı

olduğu görülmektedir.71 âyette geçen “Biz bir âyeti diğer bir âyetle tebdil ettiğimiz

zaman” ifadesiyse bir âyetin, başka bir âyet ile değiştirilmiş olduğu

görülmektedir. Mücâhid (ö. 103/721)’den gelmiş olan nakle bakıldığında âyeti;

“Birinci hükmü kaldırıp onun yerine başka bir hükmü kâim kılmakla”

açıklamaktadır. Kâtâde (ö. 118/736) ise söz konusu âyeti Bakara sûresindeki âyeti

ile (2/106) eş değerli görmüş, bu konudaki görüşünü bu doğrultuda yapmıştır.72

Kâtâde ve Mücâhid’in değerlendirmesinden de anlaşılacağı üzere âyetlerin neshin

mevcudiyetini ortaya koyduğu görülmektedir.

Bir âyetin yerine diğer âyetin getirilmesi neshtir.

Gazâlî (ö. 505/1111) peşin bir hüküm vermeden önce ziyade ile ziyade

yapılan arasındaki ilişkinin incelenmesi gerektiğini belirtmiştir. Gazâlî’ye göre

nâssa ziyade üç şekilde meydana gelmektedir. Birinci olarak yapılan ziyade ile

nâs arasında bir ilişki olmadığının bilinmesidir.

Örneğin namaz ve oruç vâcip kılındıktan sonra hac ve zekâtın vâcip

Mesela kâzif haddinde seksen celdeye yirmi celde daha ilave edilmesindeki

ziyade ne orucun namazdan ayrılmasındaki gibi ne de sabah namazının iki

rekâtına dört rekât ilave edilmesindeki birleşme gibidir. Bu yüzden neshin bu

kısmında ihtilaf edilmiştir.127

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve ashâbına göre ihtilaf edilen kısımdaki ziyade

nesh olarak kabul edilmektedir. Katl kefâretinde ve âzad edilecek köle de mü’min

vasfının şart koşulmasında olduğu gibi mutlak ifadelerin kayıtlanması mutlağın

mutlaklığını ortadan kaldırdığı için bu gibi durumlar onlara göre nesh olarak

nitelendirilmiştir.

İbnü’l-Arabî, “Âlimlerimiz nâssa yapılan ziyadeyi nesh olarak kabul

etmemişlerdir.” diyerek sonradan gelen âlimlerin bu meseleyi daha çok

incelediğini ifade etmiştir. Nitekim Kadı Ebû Bekir Bâkıllâni (ö. 403/1013) bu

mesele hakkında şöyle demiştir: “Şâyet ziyade asıl hükmü değiştiriyorsa bu

neshtir. Ancak asıl hükmü olduğu hal üzere bırakıp onu açıklıyorsa bu nesh

sayılmaz.” Aynı görüşte olanlar bu konuda ziyade olmaksızın cüzlerin bir hüküm

bildirdiğini, daha sonra hükme ziyade olması durumunda mevcut hükmün ortadan

Nassa yapılan ziyadeyi hiçbir şekilde nesh olarak kabul etmeyen İbnü’l-

Arabî’nin bu görüşe “Şayet nâssa yapılan ziyade nesh kabul edilseydi şeriât Hz.

Peygamber’e tek seferde vahyedilirdi. Bu icmâen sakıttır.” şeklinde cevap

vermiştir.129 “Zina eden kadın ile zina eden erkeğin her birine yüz sopa vurun.”130

İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed bin. Hanbel’e (ö. 241/855) göre Müslim’den

(ö. 261/875) rivayet edildiği üzere “Bekâr bir kimse zina ettiğinde celde

yapıldıktan sonra sürgün edilirken evli bir kimse zina ettiğinde celdeyle birlikte

recm cezası uygulanmaktadır.” rivayeti üzerine bekâr olup zina eden kişiler

celdeyle birlikte sürgün cezasına uğratılmaktadır. Hanefîlere göre ise ilgili âyette

ve sonra gelmeleriyle ilgili olan görüşleri açıkladık. Eğer kavlî ve fiilî hadisler

arasında zıtlık olup ve tarihleri bilinmiyorsa neshin uygulanamayacağını savunan

âlimler bunların arasındaki hangi hadisin tercih edileceğine dair kendilerine göre

bazı kriterler belirlemişlerdir. Şîrâzî (ö. 476/1083), İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457),

İbni Hâcip (ö. 646/1249), Cessâs (ö. 370/981), Âmidî (ö. 631/1233), Râzî (ö.

606/1210), İbni Hazm gibi âlimler kavlî ve fiilî hadis arasındaki tarihin

bilinmemesi durumunda kavlî hadisin tercih edileceğini belirtmişlerdir. Bunlar

kavlîn fiilden daha kuvvetli olduğunu söylemişlerdir.154

Taberî (ö. 310/923) ve bazı Şafiî âlimler, iki hadis arasında tarihin

bilinmediği durumlarda fiilî hadisin tercih edilmesinin daha uygun olacağını

söylemişlerdir.155

Bâkillânî ve Gazâlî böyle durumlarda tevakkuf edilmesi gerektiğini

söylemişlerdir. İbn Hazm detaylı bilgi veren hadisi tercih etmiştir. Râzî fiilî

hadisin kavlî hadisten sonraki bir döneme ait olduğunda ümmeti kapsar şekline

açıklamıştır.156

3.9. Neshin Kısımları

Mekkî (ö. 437/1045), “el-Îzah li-nâsihi’l-Kur’ân ve mensûhih” adlı

eserinde neshi beş kısma ayırmıştır.157 Biz burada üç kısım hakkında bilgi

vereceğiz. Bunlar: Kur’ân’ın Kur’ânla, sünnetin Kur’ânla ve Kur’ân’ın sünnetle

nesh olmsıdır. Çalışmamızda âyetler arasında neshi inceleyeceğimizden, sadece

edebilmesi için mütevatir ve meşhur olması gerektiğini söylemiştir. Ayrıca

Peygamberimizin hayattayken ahad hadisle de âyetin neshi caiz olduğunu ileri

sürmüştür.171 İmam Şafiî hadisin mütevâtir derecesinde olsa da âyeti nesh

etmesinin caiz olmayacağını ifade etmiştir.172 Süyûtî (ö. 911/1505) ise,

hadislerinde aynı âyetler gibi nazîl olduğunu söyleyerek hadisin âyeti nesh ettiğini

ifade ederek caiz görmüştür.173 Caiz olduğunu söylemekle birlikte kimi âlimlere

göre bu şeklide nesh gerçekleşmiştir kimi âlime göre ise caiz olmakla birlikte

gerçekleşmemiştir.

70 103 Asr 1 - 1 - 1 - - 1 1

71 107 Mâûn - - - 1 - - - - -

72 109 Kâfirûn 1 - 1 2 1 1 - 1 1

Toplam 214 134 213 66 210 247 20 218 213

Tabloya baktığımızda nesh edildiği iddia edilen âyetlerin sayısının

âlimlere göre farklılık gösterdiği görülmektedir. Örneğin el-Araf sûresinde İbnü’l-

Cevzî (ö. 597/1201) üç âyetin nesh edildiğini söylerken, Süyûtî ise sûrede hiçbir

âyetin nesh edilmediğini söylemektedir. Yusuf sûresinde ise tabloda zikredilen

âlimlerin hepsi nesh edilen âyet yoktur derken Nehhâs (ö. 338/950) bir âyetin

nesh edildiğini söylemektedir. Nesh edildiği iddia edilen âyetlerin toplam sayısına

yılında Besni’ye yerleşmiştir. Soyu baba tarafında büyük Sahâbe Hazreti Halid

bin Velid’e anne tarafından ise Peygamberimizin amcası Hazreti Abbas’a

dayanmaktadır.

Yedi veya sekiz yaşlarında iken Kur’ân-ı Kerîm okumayı babasından

öğrenmiştir. Şafiî fıkhı ile ilgili olan, İbni Kâsım el-Gazzi’nin (ö. 918/1512)

Fethü'l-karîbi’l-mücib fi şerhi elfazi't-Takrîb ve Ebû Şücâ el-İsfahânî’nin (ö.

500/1107) et-Takrîb fîl-fıkh Ğayetü’l-İhtisar adlı eserleri yine babasında

okumuştur. On yaşından sonra çeşitli medreselerde ilim tahsili yapmıştır. Bu

hocalarının bazılarının isimleri şu şekildedir. Molla Ömer Belli (Bismil), Molla

Muhammed Belli (Bismil), Molla Tayfur Veysiki (Silvan), Molla Abdulvahhad

onun “en Nâsih ve’l-Mensûh” eserinden faydalanmıştır.

Molla Abdussamed’in, faydalandığı kitaplardan birisi de Rahmetullah El-

Hindi’nin “Izhâru’l-Hak” isimli eseridir.

Faydalandığı başka bir kaynak ise Mir Fethi’nin “Hevâşi’l-Hanefiyye”

adlı eserdir.198

Bunların dışnıda Zemahşerî (ö. 538/1144), Süyutî, Hazîn, İbn Hazm,

Beydâvî, Nesefî gibi İslâm âlimlerinden etkilenmiştir.199

198Molla Abdussamed, el-Ferâidü’s-samediyye, 4; 5; 7; 18.
199Moola Abdussamed, el-Ferâidü’samediyye, 19.

Molla Abdussamed’e Göre Neshin Tanımı

Molla Abdussamed'in yaptığı nesh tanımına geçmeden önce bazı âlimlerin

bu hususta yaptığı tanımlara değinmekte fayda vardır.

Nesefî (ö. 710/1310), neshi fukahâ metoduna göre beyan açısından ele

alarak “Allah katında malum olan mutlak hükmün müddetinin bittiğini beyan

etmektir” şeklinde tanımlamıştır.200

“İmam Mâturîdî neshi yine fukahâ metoduna göre şöyle tanımlamıştır:

“Hakîkatte nesh Allah Teâlâ’nın ilk hükümle murâd ettiği vaktin sona erdiğinin

beyânıdır.”201

İbn-i Kesîr (ö. 774/1373) neshi farklı anlam ve şekillerde açıklamış fakat

herkesçe malum olan şer’i manâsını “Hükmün daha sonra gelen başka bir

hükümle kaldırılması” olarak tanımlamıştır.202

Ramazan el-Bûtî (1929-2013)’ye göre, “Şer’î bir hükmün yine benzeri

şer’î bir hükümle mükelleften kaldırılmasıdır.”203

Hangi

âyetin hangi âyeti mensûh ettiğini sûre ismini ve âyetin numarasını vererek ifade

etmiştir.242

4.14. Molla Abdussamed’in Nesh Hakkındaki Çelişkileri

Âlimler nesh kavramına yükledikleri çeşitli anlamlardan dolayı mensûh

olan âyetlerin sayısında değişiklik olduğu görülmektedir. Hibetullah (ö. 410/1019)

Kur’ân-ı Kerîm’de, üç sûrede nâsihin oladığını, altı sûrede nâsih, kırk sûrede

mensûh ve yirmi beş sûrede de nâsih-mensûhun olduğunu ileri sürmektedir.

Süyûtî ise mensûh olan âyetlerin sayısının yirmi olduğunu ifade etmiştir. Mustafa

Zeyd Kur’ân’da neshin beş olayda mevcut olduğunu ve bu olayların altı âyette

ğeçtiğini açıklamaktadır.243 İbni Hazm Kur’ân-ı Kerîm’de iki yüz on dört âyetin

mensûh olduğunu ifade etmektedir. Nâsih içeren sûre sayısı kırk, nâsih-mensûh

içeren sûre sayısı yirmi beş ve nâsih-mensûh bulunmayan sûre sayısı kırk üç

olduuğunu açıklamaktadır.244

Molla Abdussamed, ilk önce, Beydâvî (ö. 685/1286), Zemahşerî,

Fahreddin er-Râzî, Celâleddîn el-Mahalli (ö. 864/1459) Celâleddîn es-Süyûtî ve

Nesefî’i gibi âlimlerin tahkikikine göre mensûh olan âyetlerin sayısı yüz otuz bir

olduğunu ifade etmiştir. Mensûh olan âyetlerin sayısı yüz iki, nâsih olan âyetlrin

sayısı ise yirmi dokuz olduğunu ileri sürmüştür.245 Başka bir yerde ise Zemahşerî,

Beydâvî, Nesefî, Hazîn (ö. 741/1341) ve Celâleyn’in tahkikine göre nâsih ve

242Remzi Kaya, Kur’ân-ı Kerîm’de Neshi İddia Edilen Âyetler. Uludağ Üniversitesi İlahiyat

fakültesi sayı 7 cilt 7 1998 s. 355.
243Mustafa Zeyd, en-Nesh fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, 449.
244İbn Hazm, en-Nâsih ve’l-mensûh, 10-11.